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第５章 計画の推進に向けて 

１ 計画の推進体制 

２ 計画の点検・評価・見直し 
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食育推進計画 
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第６章 食育推進計画 

１ 計画の策定にあたって 

（１）計画の趣旨 
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（２）食育推進計画の位置付け 

  

柏市第六次総合計画 
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（３）計画期間 

（４）計画の策定体制 

  

第２次柏市健康増進計画 

健康づくり対策の動向 

社会情勢の変化等 

柏市食育推進計画

「アグリ・コミュニケーションかしわ委員会」とは コラム 
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54,298 54,041 53,851 54,080 54,253 54,580 54,683 54,970 55,247 55,144 54,891 54,349 

260,079 257,714 256,053 255,210 255,840 256,492 258,070 260,996 262,756 263,766 266,470 267,880 

87,960 92,606 96,931 100,743 103,564 106,146 108,304 110,162 111,564 112,293 112,795 113,404 

402,337 404,361 406,835 410,033 413,657 417,218 421,057 426,128 429,567 431,203 434,156 435,633 
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年少人口（0～14歳） 生産年齢人口（15～64歳） 老年人口（65歳以上）

（人）

２ 柏市の食を取り巻く状況 

（１）人口推移及び世帯の状況 

① 人口推移 

資料：住民基本台帳人口（各年４月１日現在） 

資料：住民基本台帳人口（各年４月１日現在） 

 

13.5 13.4 13.2 13.2 13.1 13.1 13.0 12.9 12.9 12.8 12.6 12.5 

64.6 63.7 62.9 62.2 61.8 61.5 61.3 61.2 61.2 61.2 61.4 61.5 

21.9 22.9 23.8 24.6 25.0 25.4 25.7 25.9 26.0 26.0 26.0 26.0 
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年少人口（0～14歳） 生産年齢人口（15～64歳） 老年人口（65歳以上）
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② 世帯数 

資料：柏市住民基本台帳人口（各年３月末日現在） 

 

（２）柏市経済の構造 

資料：国勢調査（各年 10 月１日現在） 

 

1.1 3.9 1.6 
3.7 

1.2 2.9 1.2 2.8 1.1 2.4 
23.9 24.7 

20.4 21.7 17.1 19.2 17.6 19.4 16.2 18.4 

73.0 69.6 74.8 72.0 74.0 71.6 74.9 72.3 79.6 75.7 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

第1次産業
（農業，林業、漁業）

第2次産業
（鉱業，建設業、製造業）

第3次産業
（卸売業・小売業等の商業，
医療・福祉・教育等のサービス
業，外食産業，情報通信産業等）

170,799 173,588 176,533 179,764 183,061 186,470 190,316 
194,714 198,329 200,741 204,355 207,027 

2.36 2.33 

2.30 2.28 2.26 2.24 2.21 2.19 2.17 2.15 2.12 2.10 
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年

一般世帯数 １世帯当たり人員

（世帯） （人）

柏市 千葉県   柏市 千葉県   柏市 千葉県   柏市 千葉県   柏市 千葉県 

2000 
（平成 12）年 
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（平成 17）年 

2010 
（平成 22）年 

2015 
（平成 27）年 
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（令和 2）年 
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（３）柏市の農業の特徴 

① 柏市の総農家数及び農業就業人口 

資料：農林業センサス（各年２月１日現在） 

※1：2005（平成 17）年は，この年の３月 28 日に編入合併された旧沼南町の数値を含めている。 

※2：販売農家とは，経営耕地面積が 30ａ以上又は調査期日前１年間における農産物販売金額が 

50 万円以上の農家をいう。 

※3：自給的農家とは，経営耕地面積が 30ａ未満かつ調査期日前１年間における農産物販売金額が 

50 万円未満の農家をいう。 

※4：農業就業人口とは，調査期日前1 年間に自営農業に従事した者，又は農業とそれ以外の仕事の 

両方に従事した者のうち自営農業が主の者をいう。 

② 柏市の経営耕地面積 

資料：農林業センサス（各年２月１日現在） 

※1：2005（平成 17）年は，この年の３月 28 日に編入合併された旧沼南町の数値を含めている。 

※2：樹園地とは，畑のうち，果樹，茶等の木本性作物を１アール以上集団的に栽培するものをいう。 

1,330
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853 735
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販売農家数 ※2 自給的農家数 ※3 農業就業人口 ※4

(戸) (人)

63,674
54,462

44,039
34,261
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19,254

18,597
16,565

81,982
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62,636

50,826
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野菜
76.0%

米
12.2%

果実
4.1%

畜産
3.5%

豆類
1.0%

いも類
1.3%

その他
1.9%

野菜
36.3%

畜産
33.4%

米
12.8%

いも類
5.8%

豆類
2.8%

果実
2.5%

その他
6.4%

88 

80 

56 

23 

14 

11 

9 

8 

6 

6 

0 20 40 60 80 100 

ねぎ

ほうれんそう

だいこん

ブロッコリー

トマト

きゅうり

キャベツ

さといも

にんじん

たまねぎ

（へクタール）

千葉県
22.3%

埼玉県
10.1%

青森県
4.3%

滋賀県
4.3%

京都府
3.5%岐阜県

3.4%
新潟県
3.4%

福島県
2.7%

北海道
2.6%

その他
43.5%

総作付面積

（3,870ヘクタール）

③ 柏市の農業産出額 

資料：令和４年生産農業所得統計 

④ 柏市の野菜類の作付面積 

農業産出額 
（63 億円） 

農業産出額 
（3,676 億円） 

資料：農林業センサス（2020(令和２)年） 
※作付面積が５ヘクタール以上を表示 

資料：作物統計調査 
令和４年産野菜生産出荷統計 
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調理くず
21.06%

直接廃棄
4.60%

食べ残し
4.46%

過剰除去
1.58%

その他
68.30%

（４）環境への配慮の状況 

資料：令和３年度ごみ組成調査委託報告書（柏市，令和４年２月） 
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３ 柏市食育に関するアンケート調査 

（１）調査の概要 

（２）主な調査結果 

 

関心がある
20.2 

関心がある
20.1 

どちらかといえば
関心がある

46.5 

どちらかといえば
関心がある

44.5 

どちらかといえば
関心がない

18.6 

どちらかといえば
関心がない

15.8 

関心がない
5.6 

関心がない
8.0 

わからない
6.2 

わからない
10.8 

無回答
3.0 

無回答
0.9 

一般市民

（n=1,061)

小中学生

（n=800)

0% 20% 40% 60% 80% 100%
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ほとんど毎日
食べる
78.4 

ほとんど毎日
食べる
85.0 

週５～６日
程度食べる

5.7 

週５～６日
程度食べる

6.9 

週３～４日
程度食べる

4.7 

週３～４日
程度食べる

3.8 

ほとんど
食べない
10.0 

ほとんど
食べない

4.3 

無回答
1.2 

無回答
0.1 

一般市民

（n=1,061)

小中学生

（n=800)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

ほとんど毎日
一緒に食べる

38.5 

ほとんど毎日
一緒に食べる

55.5 

週４～５日程度
一緒に食べる

6.7 

週４～５日程度
一緒に食べる

13.0 

週２～３日程度
一緒に食べる

12.4 

週２～３日程度
一緒に食べる

11.0 

ほとんど一緒に
食べない
38.9 

ほとんど一緒に
食べない

20.4 

無回答
3.5 

無回答
0.1 

一般市民

（n=1,061)

小中学生

（n=800)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

 

34.1 

62.3 

41.3 

21.0 

15.8 

30.6 

11.2 

15.0 

28.4 

2.5 

2.3 

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

基本的な食習慣づくりが必要になる『乳幼児』

心身の発育が著しい『小学生』

自分の意思による食物選択が始まる『中高生』

いずれ家庭を築く世代でもあるが，食生活が乱れがちな
大学生・新社会人・新婚者等の『青年層』（おおむね18～30歳）

『妊婦や授乳婦，及びその夫や近親者』

現在，育児を行っている
『子どもの親』（おおむね25～45歳）

働き盛りだが，自身の健康管理が必要となってくる
『壮年層』（おおむね30～44歳）

体力が衰え，健康不安を抱えやすくなる
『中年層』（おおむね45～64歳）

低栄養状態や一人きりの食卓になりやすい
『高齢者層』（65歳以上）

わからない

無回答

一般市民

（n=1,061）

３つまで回答
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ほとんど毎日
一緒に食べる

59.4 

ほとんど毎日
一緒に食べる

74.6 

週４～５日程度
一緒に食べる

12.8 

週４～５日程度
一緒に食べる

14.6 

週２～３日程度
一緒に食べる

14.0 

週２～３日程度
一緒に食べる

7.3 

ほとんど一緒に
食べない
10.2 

ほとんど一緒に
食べない

2.3 

無回答
3.6 

無回答
1.3 

一般市民

（n=1,061)

小中学生

（n=800)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

ほぼ毎日
55.0 

ほぼ毎日
55.8 

週に４～５日
17.9 

週に４～５日
24.1 

週に２～３日
15.4 

週に２～３日
13.5 

ほとんどない
11.4 

ほとんどない
5.1 

無回答
0.3 

無回答
1.5 

一般市民

（n=1,061)

小中学生

（n=800)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

ほとんど
食べない

6.0 

ほとんど
食べない

3.0 

１～２皿
50.5 

１～２皿
49.8 

３～４皿
33.0 

３～４皿
38.3 

５～６皿
6.8 

５～６皿
7.5 

７皿
1.4 

７皿
1.0 

無回答
2.3 

無回答
0.5 

一般市民

（n=1,061)

小中学生

（n=800)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

参加したこと
がある
40.2 

参加したこと
がある
54.0 

参加したことは
ない
59.3 

参加したことは
ない
46.0 

無回答
0.6 

無回答
1.5 

一般市民

（n=1,061)

小中学生

（n=800)

0% 20% 40% 60% 80% 100%
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施
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３
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２
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え
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２
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市
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健
康
を
取
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第
５
章 

計
画
の
推
進
に
向
け
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第
６
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食
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進
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購入した
56.5 

購入した
61.8 

購入して
いない
16.7 

購入して
いない
13.4 

わから
ない
26.1 

わから
ない
23.9 

無回答
0.8 

無回答
1.0 

一般市民

（n=1,061)

小中学生

（n=800)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

不安を
感じている

8.5 

多少は不安を
感じている

51.4 

不安はあまり
感じていない

25.1 

不安は
感じていない

5.7 

どちらとも
いえない

6.5 

無回答
2.9 

一般市民

（n=1,061)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

 

10.8 

6.0 

21.1 

47.3 

14.8 

24.8 

37.1 

10.5 

35.9 

18.3 

11.8 

1.4 

2.0 

22.4 

8.6 

19.1 

33.0 

23.6 

25.7 

27.4 

15.1 

31.1 

27.3 

17.2 

2.7 

3.7 

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

広報やホームページで
食や健康に関する情報を充実させる

食や健康に関する市民講座や教室を開催する

食や健康に関するイベントを開催する

学校給食の質の向上を図る

柏産の農産物や特産品をPRする

学校給食で地元産の農産物の
利用率を増やす

学校や幼稚園・保育園での作物栽培や，
料理などの体験機会を増やす

市民の参加できる農業体験の場
（収穫体験・観光農園・体験農園・市民農園）を増やす

食品廃棄の削減に取り組む

化学肥料や化学合成農薬の低減など，
環境にやさしい農業を推進する

飲食店やスーパー等において，
健康を考えたメニュー提供を推進する

その他

無回答

小中学生（n=800）

一般市民（n=1,061）

３つまで回答 
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４ 柏市の課題整理 

（１）市民の食と健康への関心の醸成 

（２）食の安全・安心のための正しい情報の理解 

（３）食を通じた地域産業とのつながりと環境への配慮 
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５ 基本理念と基本目標 

（１）基本理念 

（２）基本目標 
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（３）基本施策 
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出典：柏市民健康意識・生活実態調査 

出典：柏市民健康意識・生活実態調査 

出典：柏市食育に関するアンケート調査 

 

6.0 

13.2 

9.3 

4.8 

50.5 

65.8 

53.6 

55.5 

33.0 

18.4 

29.0 

30.0 

6.8 

2.6 

4.9 

5.7 

1.4 

0.0 

2.2 

1.8 

2.3 

0.0 

1.1 

2.2 

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

全体 (n=1,061)

10歳代～20歳代 (n= 38)

30歳代～50歳代 (n=183)

60歳代以上 (n=227)

ほとんど食べない

１～２皿

３～４皿

５～６皿

７皿

無回答

14.0

3.4

69.8

60.4

16.3

33.6

0.0

2.6

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

20～29歳 (n= 43)

30～49歳 (n=235) 18.5未満

18.5～25.0未満

25.0以上

無回答

28.5 46.7 23.1 1.7

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

65歳以上 (n=467)
21.5未満

21.5～25.0未満

25.0以上

無回答

18.9

10.3

74.3

67.0

6.8

20.4

0.0

2.2

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

20～29歳 (n= 74)

30～49歳 (n=358)

男
性 

女
性 

43.9 34.9 17.8 3.3

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

65歳以上 (n=538)

男
性 

女
性 

19.6 

4.9 

2.8 

60.9 

55.1 

38.4 

15.2 

32.4 

44.6 

4.3 

6.1 

10.0 

0.0 

1.2 

1.4 

0.0 

0.4 

2.8 

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

10歳代～20歳代 (n= 46)

30歳代～50歳代 (n=247)

60歳代以上(n=289)

男
性 

女
性 
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出典：柏市民健康意識・生活実態調査 

出典：柏市民健康意識調査 

  

5.3

14.7

31.9

37.4

42.9

44.3

51.9

40.4

18.6

4.6

1.3

1.1

0.8

0.8

4.1

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

20～39歳 (n=131)

40～64歳 (n=389)

65歳以上 (n=467)

81.0 14.6 

0.8 0.3

3.3

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

50～59歳

(n=364)

何でもかんで食べる
ことができる

一部かめない
食べ物がある

かめない食べ物が
多い

かんで食べることが
できない

無回答

25.6 45.5 25.6 1.0 2.3

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

全体 (n=2,261)

いつも意識
している

ときどき意識
している

意識
していない

わからない

無回答

9.1

19.7

44.8

47.4

55.9

40.7

41.3

23.4

10.0

1.3

0.0

0.6

0.9

1.0

3.9

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

20～39歳 (n=230)

40～64歳 (n=487)

65歳以上 (n=538)

女
性 

男
性 
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主な取組 

① 生活習慣病を予防するための食育の推進 

② 適切に栄養をとるための食育の推進 

③ 歯科口腔保健活動における食育の推進 
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④ 食の安心・安全の知識や食に関する正しい情報の普及推進 

⑤ 食育に関する人材の育成 
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出典：農林水産省「食事バランスガイド」について  

食事バランスガイド コラム 
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現状と課題 
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出典：柏市食育に関するアンケート調査 

出典：柏市食育に関するアンケート調査 

出典：柏市食育に関するアンケート調査 

 

66.5

67.5

47.7

38.7

12.2

11.0

16.9

12.7

11.3

7.5

11.8

13.3

10.0

14.0

23.1

35.3

0.5

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

小学５年生 男性
(n=221)

小学５年生 女性
(n=200)

中学２年生 男性
(n=195)

中学２年生 女性
(n=173)

ほとんど毎日
一緒に食べる

週４～５日程度
一緒に食べる

週２～３日程度
一緒に食べる

ほとんど
一緒に食べない

無回答

59.5

66.4

59.8

55.0

42.6

21.6

16.4

23.6

25.4

29.4

10.8

11.0

10.3

13.2

20.6

5.4

5.5

5.2

5.0

5.9

2.7

0.7

1.1

1.4

1.5

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

時間的な
ゆとりを感じる (n= 37)

やや時間的な
ゆとりを感じる (n=146)

どちらともいえない
(n=174)

あまり時間的な
ゆとりを感じない (n=280)

全く時間的な
ゆとりを感じない (n=136)

ほぼ毎日

週に４～５日

週に２～３日

ほとんどない

無回答

87.3

90.0

83.1

79.2

5.9

2.5

10.8

8.7

2.7

3.5

2.1

6.9

4.1

3.5

4.1

5.2

0.5

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

小学５年生 男性
(n=221)

小学５年生 女性
(n=200)

中学２年生 男性
(n=195)

中学２年生 女性
(n=358)

ほとんど毎日食べる

週５～６日程度食べる

週３～４日程度食べる

ほとんど食べない

無回答
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12.2

14.5

24.0

5.2

68.7

13.7

12.7

0% 20% 40% 60% 80% 100%

気管支ぜん息

アトピー性皮膚炎

アレルギー性鼻炎（花粉症を除く）

アレルギー性結膜炎（花粉症を除く）

花粉症

食物アレルギー

その他のアレルギー疾患

20歳以上
（n=3,772）

出典：柏市食育に関するアンケート調査 

出典：千葉県医療に関する県民意識調査（2023（令和５）年度） 

出典：千葉県公立学校児童生徒定期健康診断等結果（千葉県教育委員会） 

 

3.89 
4.26 4.17 

4.52 
4.27 4.25 4.08 

4.34 

3.71 
3.97 

4.45 4.59 

0.00％

1.00％

2.00％

3.00％

4.00％

5.00％

6.00％

2019（令和元）年 2020（令和２）年 2021（令和３）年 2022（令和４）年

小学校

中学校

高等学校

（定時制を除く）

50.0

48.8

27.4

29.8

20.6

19.2

31.7

23.7

28.3

31.8

40.1

45.7

1.2

0.2

0.8

0.8

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

小学５年生
本人 (n=428)

小学５年生
保護者 (n=428)

中学２年生
本人 (n=372)

中学２年生
保護者 (n=372)

利用してみたいと
思う

利用してみたいと
思わない

わからない

無回答
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出典：柏市食育に関するアンケート調査 

目標 

  

29.9

33.5

33.3

29.5

57.0

55.0

49.2

56.1

6.8

7.5

8.7

6.9

1.4

1.0

5.1

1.2

4.1

1.5

2.1

3.5

0.9

1.5

1.5

2.9

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

小学５年生 男性
(n=221)

小学５年生 女性
(n=200)

中学２年生 男性
(n=195)

中学２年生 女性
(n=173)

関心がある

どちらかといえば
関心がある

どちらかといえば
関心がない

関心がない

わからない

無回答
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主な取組 

① 子ども・若者に対する基本的な生活習慣の形成 

出典：ちば型食生活食事実践ガイドブック  

今すぐはじめよう! グー・パー食生活 コラム 
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② 地域における共食の推進 

③ 学校や保育所等における食育の推進 

 

④ 職場における食育の推進 
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⑤ 生活困窮世帯等に対する支援の推進 

出典：ちば型食生活食事実践ガイドブック  

ちば型食生活とは コラム 
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現状と課題 

出典：柏市食育に関するアンケート調査 

 

14.3

28.6

48.2

47.5

56.0

65.5

65.5

50.0

25.7

20.5

18.4

12.4

11.7

15.7

35.7

45.7

31.3

34.2

31.1

22.8

17.2

0.0

0.0

0.0

0.0

0.5

0.0

1.6

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

10歳代 (n= 14)

20歳代 (n= 70)

30歳代 (n= 83)

40歳代 (n=158)

50歳代 (n=193)

60歳代 (n=197)

70歳以上 (n=319)

購入した

購入していない

わからない

無回答
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39.5

33.3

24.9

11.9

9.6

1.1

1.1

16.4

3.4

0% 20% 40% 60% 80% 100%

あまり気にしていない

よく利用するお店で売っていない

どこで購入できるかわからない

欲しい時に柏市産のものがない

価格が高い

品質が他の地域のものより劣る

安全が担保されているかわからない

その他

無回答

柏市産農産物を
購入していない
（n=177）

48.4

38.7

34.5

30.6

22.2

10.0

4.9

3.7

17.1

2.5

0% 20% 40% 60% 80% 100%

自然への感謝や，生産者への
感謝の気持ちを感じるようになった

野菜や果物などの知識が増えた

食べものを大切にするようになった

食に対する興味・関心が高くなった

野菜などの味のおいしさを再発見した

食べられなかった野菜などが
食べられるようになった

生産者等との交流が増えた

その他

変化はなかった

無回答

参加したことがある
（n=432）

出典：柏市食育に関するアンケート調査 

出典：柏市食育に関するアンケート調査 

出典：柏市食育に関するアンケート調査 

 

55.8

51.9

44.2

48.1

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

小学５年生 (n=428)

中学２年生 (n=372)

参加したことがある

参加したことがない
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69.3

47.2

45.1

41.7

29.7

28.6

26.1

24.4

23.0

11.9

6.9

0.4

10.1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

残さずに食べる

「賞味期限」を過ぎてもすぐに捨てるの
ではなく、自分で食べられるか判断する

冷凍保存を活用する

料理を作り過ぎない

日頃から冷蔵庫等の食材の種類・量・
期限表示を確認する

残った料理を別の料理に作り替える
（リメイクする）など、工夫して食べる

期限間近による値引き商品・
ポイント還元の商品を率先して選ぶ

飲食店等で注文し過ぎない

小分け商品、少量パック商品、
バラ売り等食べ切れる量を購入する

商品棚の手前に並ぶ期限の近い
商品を購入する（いわゆる「てまえどり」）

外食時には、小盛りメニュー等希望に
沿った量で料理を提供する店舗を選ぶ

その他

取り組んでいることはない

18歳以上
（n=5,000）

出典：消費者庁「令和３年度 消費者の意識に関する調査 結果報告書」 

出典：消費者庁「令和３年度 消費者の意識に関する調査 結果報告書」 
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76.5 76.6 78.3 

0.0%

20.0%
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60.0%

80.0%

100.0%

2018（平成30）

年度

2019（令和元）

年度

2020（令和２）

年度

2021（令和３）

年度

18歳以上
2019（令和元）年度まで
n=3,000
2020（令和２）年度以降
n=5,000
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主な取組 

① 地産地消の推進 

② 豊かな体験活動や生産者と消費者との交流を通じた食育の推進 

③ 郷土料理や地元の食文化の普及推進 
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柏市の３大野菜 コラム 
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④ 環境に配慮した食生活や食品ロス削減の推進 

⑤ 災害時の備えの推進 
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７ ライフステージでみる取組 
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８ 計画の推進体制 

（１）外部組織による推進 

（２）庁内推進体制 


